PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 416, DE  18 DE JULHO DE 2019

Concede  o  Título  de  Cidadania
Honorária   ao  Senhor  DEUZEDINO
FRANCISCO  MENDES   e  dá  outras
providências.

                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  DEUZEDINO FANCISCO MENDES o
Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º  A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  18 de julho de 2019

Wladmir Careca
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  a  esta  Casa  Legislativa  o  incluso  Projeto  de  Decreto  Legislativo  cujo
objetivo é reconhecer e homenagear o Senhor  Deuzedino Francisco Mendes,  natural da
Cidade de Bom Jesus do Galho/MG, com a concessão do título de cidadania honorária do
Município de Timóteo.

Em 1954 o Senhor Deuzedino mudou-se para Timóteo, oportunidade em que  conheceu o
Pároco Padre Abdala Jorge, Monsenhor Rafael e as irmãs da Beneficência Popular.

O homenageado sempre ajudava as irmãs nos trabalhos sociais e na igreja, exercendo com
prazer diversas atividades comunitárias.

Trata-se de reconhecimento da pessoa homenageada pelos relevantes serviços prestados à
comunidade, notadamente à Igreja Católica, onde contribuiu  e dedicou anos de sua vida,
com muita vitalidade e dinamismo.

Em  apenso  segue  curriculum  vitae  do  homenageado,  confirmando  o  mérito  da  sua
indicação  ao  Título  de  Cidadão  Honorário  do  Município  de  Timóteo,  razão  pela  qual
contamos com os demais Pares na aprovação da matéria.

Sala das Sessões,  18 de julho de 2019

Wladmir Careca
Vereador